NUm. 3

Boletin Oficial de Aragoén 05/01/2017

lI. Autoridades y Personal

b) Oposiciones y concursos

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACION PUBLICA

DECRETO 188/2016, de 30 de diciembre, del Gobierno de Aragoén, por el que se aprueba
la Oferta de empleo publico extraordinaria para el afno 2016 en el ambito del personal
estatuario del Servicio Aragonés de Salud.

El articulo 70 del Estatuto Basico del Empleado Publico, cuyo texto refundido fue aprobado
por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, y el articulo 23 de la Ley de Ordena-
cion de la Funcién Publica de la Comunidad Auténoma de Aragon, cuyo texto refundido fue
aprobado por Decreto Legislativo 1/1991, de 19 de febrero, constituyen el marco normativo
regulador de la Oferta de empleo publico.

La Oferta de Empleo Publico es, de conformidad con dichos preceptos, el instrumento de
planificacion en el que figuran las necesidades de recursos humanos con asignacion presu-
puestaria que deban proveerse mediante la incorporacion de personal de nuevo ingreso.

La disposicion adicional tercera de la Ley 6/2002, de 15 de abril, de Salud de Aragén, mo-
dificada por la Ley 12/2016, de 15 de diciembre, establece que el Gobierno de Aragén, con-
forme a lo establecido en la normativa basica estatal y autonémica reguladora del empleo
publico, podra aprobar ofertas publicas de empleo con caracter excepcional y extraordinario
para la consolidacion y estabilizacion del personal al que se refiere el articulo 58 c¢) de esta
ley, negociandolo previamente en la Mesa Sectorial de Sanidad, en las siguientes condi-
ciones:

a) Que en la oferta se incluyan unicamente plazas ya existentes de caracter estructurante
correspondiente a sus distintos cuerpos, escalas o categorias, dotadas presupuestaria-
mente y ocupadas por personal interino.

b) Que en el expediente quede acreditado que la estabilizacién no comporta incremento
del gasto de personal en el momento y como consecuencia de la incorporacion del
personal que supere los correspondientes procesos selectivos, sin perjuicio de que en
su evolucion posterior se devenguen los derechos correspondientes, en el marco y con
los limites de la normativa basica estatal.

c) Que la oferta no consuma plazas susceptibles de ser convocadas en el marco de lo
establecido en la normativa basica presupuestaria estatal.

El Gobierno de Aragon, en su reunion celebrada el dia 5 de mayo de 2015, adoptd, entre
otros, un acuerdo para modificar las plantillas organicas de diversos Centros del Servicio Ara-
gonés de Salud y en los términos que se indican, mediante la creacion de plazas estructurales
de plantilla, cuya justificacion deriva del analisis efectuado sobre las causas y duracion de los
nombramientos eventuales de diversas categorias existentes en los distintos centros y que
son necesarias para posibilitar el adecuado funcionamiento de las nuevas acciones progra-
madas. La creacion de dichas plazas, en un numero de 1.483, supuso cumplir con lo acor-
dado con las organizaciones sindicales CEMSATSE, CSIF Y CC.OO. y que se materializé en
el Acuerdo por la Sanidad en Aragén en materia de empleo de fecha 23 de julio de 2014, es-
tabilizando la plantilla del Servicio Aragonés de Salud y consolidando en ella aquellas plazas
cuya ocupacion se venia llevando a cabo desde hace tiempo de una forma provisional, bajo
la modalidad de contratos eventuales. Todo ello con el objetivo ultimo de reducir la tasa de
temporalidad en el Servicio Aragonés de Salud, con el horizonte de alcanzar, en un futuro
proximo, un 8 por ciento.

Por tanto, en aplicacion de la regulacion previamente mencionada, se procede a la apro-
bacién de una oferta extraordinaria de empleo publico para el afio 2016, correspondiente al
ambito del personal estatutario del Servicio Aragonés de Salud.

En su virtud, realizados los tramites preceptivos de negociacion en el ambito de la Mesa
Sectorial de Sanidad, a iniciativa del Consejero de Sanidad y a propuesta del Consejero de
Hacienda y Administracion Publica, previa deliberacion del Gobierno de Aragén en su reunion
de 30 de diciembre de 2016,

DISPONGO:

Articulo Unico. Aprobacién de la Oferta de empleo publico extraordinaria del Servicio Ara-
gonés de Salud de 2016.

224

csv: BOA20170105004



NUm. 3

Boletin Oficial de Aragoén 05/01/2017

1. En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 23 de la Ley de Ordenacion de la Funcién
Publica de la Comunidad Autébnoma de Aragon, cuyo texto refundido fue aprobado por De-
creto Legislativo 1/1991, de 19 de febrero, y de acuerdo con la disposicion adicional tercera
de la Ley 6/2002, de 15 de abril, de Salud de Aragon, se aprueba la Oferta de empleo publico
extraordinaria correspondiente al afio 2016, en los términos y condiciones que se fijan en el
presente Decreto.

2. La Oferta extraordinaria de empleo publico del personal estatutario del Servicio Ara-
gonés de Salud comprende un total de 1.483 plazas, dotadas presupuestariamente y que fi-
guran en las plantillas organicas de los centros sanitarios del Servicio Aragonés de Salud, con
el siguiente detalle:

- 1.092 plazas son de acceso libre, 77 se reservan para ser cubiertas por el turno de dis-
capacidad, en un grado igual o superior al 33 por ciento y 5 plazas para atender el cupo de
quienes se encuentren incluidos en el ambito de aplicacién de la Ley 4/2008, de 17 de junio,
de medidas a favor de las victimas del terrorismo, con el desglose a que se refiere el anexo
de este Decreto.

- 309 plazas de promocién interna, para el personal estatutario de plantilla que reuna los
requisitos establecidos al efecto en la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco
del personal estatutario de los servicios de salud y en el Decreto 37/2011 de 8 de marzo, del
Gobierno de Aragoén, de seleccion de personal estatutario y provision de plazas en los centros
del Servicio Aragonés de Salud, con el desglose incluido en el anexo de este Decreto.

3. En aplicacion del articulo 18 del Decreto 37/2011, de 8 de marzo, del Gobierno de
Aragon, de seleccion de personal estatutario y provision de plazas en los centros del Servicio
Aragonés de Salud, en el supuesto de que alguno de los aspirantes con discapacidad que se
haya presentado por el cupo de reserva de personas con discapacidad superase los ejerci-
cios correspondientes, pero no obtuviera plaza y su puntuacion fuera superior a la obtenida
por otros aspirantes del sistema de acceso general, sera incluido por su orden de puntuacion
en el sistema de acceso general. Si las plazas reservadas y que han sido cubiertas por las
personas con discapacidad no alcanzaran la tasa del tres por ciento de las plazas convo-
cadas, las plazas no cubiertas se acumularan al cupo del 5 por ciento de la oferta siguiente,
con un limite maximo del 10 por ciento.

4. Los procesos de seleccién derivados del turno general y de promocién interna se distri-
buiran en convocatorias separadas, sin perjuicio de la posibilidad de simultanear las fases de
impulso y desarrollo de los procesos selectivos que su naturaleza permita.

5. En relacion con la adjudicacion de primeros destinos y con el fin de proceder a la homo-
geneizacion y racionalizacion de las plazas ofertadas, el Servicio Aragonés de Salud adoptara
las medidas y actuaciones necesarias para garantizar la asignacion eficiente y la optimizacion
de sus recursos humanos, en las correspondientes plantillas organicas. Los destinos obte-
nidos por los candidatos que accedan por el turno de discapacitados requeriran la acredita-
cion de la compatibilidad con el desempeno de las tareas bésicas de la categoria y la previa
evaluacion técnica para garantizar las condiciones de desempefio adecuadas.

6. Como quiera que las plantillas de personal del Servicio Aragonés de Salud se encuen-
tran en un proceso de adaptacion a las necesidades asistenciales de la poblacién aragonesa,
lo que supone la necesidad de crear, modificar o suprimir categorias profesionales, para el
supuesto de que alguna de las categorias profesionales recogidas en la presente oferta fuese
modificada o suprimida se autoriza que las plazas aprobadas para dicha categoria puedan ser
convocadas como oferta correspondiente a la categoria que la sustituya.

7. Con el fin de aplicar el principio de economia procesal, los procedimientos selectivos
que se tramiten para las diferentes categorias profesionales recogidas en esta oferta podran
ser acumulados a otros procedimientos selectivos de ofertas publicas de empleo del Servicio
Aragonés de Salud que pudieran estar en curso.

Disposicion final primera. Habilitacion de desarrollo.
Se faculta al Consejero de Sanidad y al Consejero de Hacienda y Administracion Publica,
para dictar las disposiciones que precise el desarrollo de este Decreto.

Disposicion final segunda. Convocatoria y desarrollo de los procesos selectivos.

De acuerdo con lo previsto en el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Go-
bierno de Aragon, por el que se modifica la organizacion de la Administracion de la Comu-
nidad Auténoma de Aragon, en el Decreto 208/1999, de 17 de noviembre, del Gobierno de
Aragén, por el que se distribuyen competencias en materia de personal entre los diferentes
organos de la Administracion de la Comunidad Autonoma de Aragon y en el Decreto 37/2011,
de 8 de marzo, del Gobierno de Aragon, de seleccidon de personal estatutario y provision de

225

csv: BOA20170105004



NUm. 3

Boletin Oficial de Aragoén 05/01/2017

plazas en los centros del Servicio Aragonés de Salud, los procesos selectivos correspon-
dientes a las plazas de personal estatutario seran convocados, tramitados y resueltos por el
Servicio Aragonés de Salud.

Disposicion final tercera. Entrada en vigor.
Este Decreto entrara en vigor el dia siguiente al del transcurso del plazo de tres meses

desde la publicacion de la Ley 12/2016, de 15 de diciembre, de modificacion de la Ley 6/2002,
de 15 de abiril, de Salud de Aragon.

Zaragoza, 30 de diciembre de 2016.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Hacienda
y Administracién Publica,
FERNANDO GIMENO MARIN

226

csv: BOA20170105004



Boletin Oficial de Aragoén

05/01/2017

OFERTA PUBLICA DE EMPLEO EXTRAORDINARIA DE 2016

ANEXO

DEL SERVICIO ARAGONES DE SALUD

Turno Turno
de Turno victimas Turnc:v’
CATEGORIA acceso | discapacitados del promocion TOTAL
L . interna
libre terrorismo
Calefactor 1 1
Celador 80 10 1 20 111
Conductor 2 1 3
Controlador de
. 2 2
suministros
Electricista 2 2
Enfermero/a 315 20 2 100 437
Enfermero/a salud mental 12 2 5 19
Facultativo Especialista
Area 205 14 2 45 266
Farmacéutico 2 2
Fisioterapeuta 20 3 5 28
Fontanero 1 1
Grupo Administrativo F. 1 1
Admtva.
Grupo Auxiliar Admtvo. F. 70 5 26 101
Admtva.
Grupo Gestion funcion
2 2
admtva.
Ingeniero técnico 1 1
Logopeda 1 1
Matrona 6 1 2 9
Médico de admision y
1 1
doc.
Médico de familia 5 1 6
Médico ESAD 1 1
Médico urgencia
hospitalaria 54 3 14 71
Pe_dlatfa de Atencion 3 1 4
Primaria
Personal técnico no 5 5
titulado
Pers_onal técnico Titul. G. 4 5 6
medio
Personal técnico Titul. 1 1
superior
Pinche 1
Psicologo esp. Psicologia
o 3 1 4
clinica
T.C. Auxiliares
Enfermeria 175 13 50 238
Técnico de salud plblica 1 1
_IT_elcnlco esp. sistemasy 5 5 7
;”grclnico gestion sistemas 3 1 4

227

csv: BOA20170105004



NUm. 3

Boletin Oficial de Aragoén 05/01/2017
Tl:;:() Turno Turno Turno
CATEGORIA acceso | discapacitados victimas del | promocion | TOTAL
. P terrorismo interna
libre
Tecn|’00_ Sup. A 8 1 5 11
patolégica y cit.
Técnico sup.
Higiene 3 1 4
bucodental
Técnico Sup. Lab.
Diag. clinico 35 2 14 51
Técnico Sup.
radiodiagnéstico 45 2 13 60
Técnico Sup.
Radioterapia 10 1 3 14
Técnico Superior
. 1 1
sistemasy T.I.
Telefonista 2 2
Terapeyta 4 4
ocupacional
Trabajador social 2 2
TOTALES:| 1.092 77 5 309 1.483

228

csv: BOA20170105004



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1940/2016, de 16 de noviembre, por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones en materia de ahorro y diversificación energética, uso racional de la energía, aprovechamiento de los recursos autóctonos y renovables, e infraestructu
	ORDEN EIE/1941/2016, de 1 de diciembre, por la que se modifica la Orden EIE/1165/2016, de 6 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar por el instituto aragonés de empleo en el ámbito de colaboración con enti
	ORDEN EIE/1942/2016, de 1 de diciembre, por la que se modifica la Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar por el instituto aragonés de empleo en el ámbito de colaboración con ent



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 188/2016, de 30 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de empleo público extraordinaria para el año 2016 en el ámbito del personal estatuario del Servicio Aragonés de Salud.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1943/2016, de 21 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Congregación de las Hermanas Hospitalarias del Sagrado Corazón de Jesús, por el que se determinan las c
	ORDEN PRE/1944/2016, de 21 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Mas de las Matas, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al ser
	ORDEN PRE/1945/2016, de 21 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión de la Mancomunidad de la Ribera Izquierda del Ebro con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Mini
	ORDEN PRE/1946/2016, de 21 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Torrente de Cinca con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hac
	ORDEN PRE/1947/2016, de 21 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Mas de las Matas al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014, entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Mone
	ORDEN PRE/1948/2016, de 21 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Odón, para la utilización del sistema informático Perfil de Contratante del Portal del Gobierno de 
	ORDEN PRE/1949/2016, de 21 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Organización de Estados Iberoamericanos para la Educación, la Ciencia y la Cultura (OEI), para el desarrollo de act

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1950/2016, de 14 de diciembre, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecido en la Orden EIE/306/2016, de 12 de abril, por la que se convocan, para el año 2016, las subvenciones reguladas en la

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1951/2016, de 21 de diciembre, por la que se conceden subvenciones a deportistas aragoneses de alto rendimiento y sus entrenadores en el año 2016.
	ORDEN ECD/1952/2016, de 27 de diciembre, por la que se convoca el procedimiento para el acceso, renovación y modificación de los conciertos educativos, para el curso académico 2017-2018.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 30 de noviembre de 2016, del Director del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se aprueba la Circular 2/2016 que establece el procedimiento de concurrencia para la asignación de las autorizaciones de fotografía del quebrantahu



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se convoca la licitación del contrato para la prestación de servicios de colaboración con la Intervención General de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón en la reali

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca procedimiento abierto para la contratación de las obras de ejecución de climatización plantas 1.ª y 2.ª de la Casa de Amparo.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 25 de noviembre de 2016, de la Dirección General de Energía y Minas, por la que se autoriza el cierre de instalación eléctrica “Central de cogeneración para deshidratadora de alfalfa en Esplús” del titular Navarro Aragonesa de Forrajes, S.A.
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2016, de la Directora del Servicio Provincial de Economía y Empleo de Zaragoza, por la que se anuncia la modificación de estatutos de la Asociación Empresarial de las Cinco Villas.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la solicitud de revisión de la autorización ambiental integrada de la planta de tratamiento de dolomía y su ampliación con la instalación de 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, por el que se somete a trámite de audiencia y vista el expediente de deslinde total administrativo del monte TE-296 de los del Catálogo de Montes de Utilidad Pública de la pro
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, por el que se somete a trámite de audiencia y vista el expediente de deslinde total administrativo del monte TE-297 de los del Catálogo de Montes de Utilidad Pública de la pro
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Inagropec, S.L., a celebrar en Ejea de los Caballeros (Zaragoza).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Aratria Asesores, S.L. a celebrar en Utebo (Zaragoza).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Inagropec, S.L., a celebrar en Ejea de los Caballeros (Zaragoza).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón (UPA), a celebrar en Za
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel fumigador”, organizado por Aratria Asesores, S.L. a celebrar en Zaragoza.




